
   
                                

 

Comune di 
MOLINO DEI TORTI 

Provincia di Alessandria 

 
ORIGINALE  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI 
PER GLI ANNI 2015-18. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI  addì 30  del mese di APRILE alle ore 21,00  nella Sala delle 

adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta ordinaria i Consiglieri Comunali  in seduta pubblica di prima convocazione. 
All’appello risultano: 
 
 COGNOME E  NOME Presenti    Assenti 

 
1 FANTATO Anna X  
2 DALLERA Donato  X  
3 CURONE  Fabio Gaspare X  
4 SOLDINI Uberto Achille X  
5 ZAMPOLINI  Simone X  
6 TRAVERSO Vittorio X  
7 TORTI Pier Mauro X  
 TOTALE 7 -- 

 
 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Marco Dodero  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig.ra Anna FANTATO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE N.....5 
   



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che, con deliberazione C.C. n. 15 del 18/07/2014, esecutiva ai sensi di legge, si deliberava in 
merito alla invarianza di spesa dei gettoni dei Consiglieri Comunali in rapporto alla legislazione 
vigente  così come prescritto dall’art. 1, comma 136° della Legge 7 aprile 2014, n. 56, dando luogo alle 
siffatte determinazioni: 

Amministratore Gettone presenza 
fissato con D.M.  
119/2000 – con 
Riduzione 10% 

Gettone presenza  
spettante per l’anno 2014. 

 

CONSIGLIERE €.15,34.- €.15,34.- 
I Consiglieri Comunali 

hanno espresso formale 
rinuncia 

Non si procedere a 
parametrizzazione 
del gettone in 
quanto i componenti 
assegnati all’organo 
Consigliare sono nr. 
6 (sei) 

 
 
Dato atto che per i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, gli stessi avevano espresso formale 
rinuncia per l’anno 2014, come da allegato A alla deliberazione C.C. n. 5 del 30/01/2014, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Considerato che occorre determinare per l’anno finanziario 2015 l’ammontare del gettone di presenza, 
in modo da consentire la scrittura veritiera ed attendibile dei documenti di bilancio di previsione 2015 
da parte del Servizio Ragioneria; 
 
Preso atto della valutazione di conformità dell’azione amministrativa alla Legge, Statuto e 
Regolamenti dell’Ente, espressa dal segretario comunale secondo cui ogni organo collegiale (Consiglio 
ovvero Giunta) delibera in merito alle proprie indennità; 
 
Ravvisata più correttamente la competenza del Consiglio Comunale ad esprimersi al riguardo dei soli 
Consiglieri Comunali; 
 
Udita la proposta del Capogruppo di maggioranza di procedere alla determinazione dei compensi 
spettanti ai Consiglieri Comunali per tutta la restante consiliatura, ovverossia fino alla primavera del 
2018, palesando una rinuncia ai medesimi, fermo restando che tale rinuncia costituisce un atto 
personale ed individuale del singolo Consigliere Comunale; 
 
Visti  i  parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi, rispettivamente, dal 
Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 e 147 bis del 
TUEL e dell'art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

• Consiglieri presenti e votanti nr. 07 favorevoli nr. 07; 
• Contrari nr. --, 
• Astenuti nr. --, 

 
 

D E L I B E R A 



 
 

1) di confermare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, per il periodo dal 01/01/2015 e 
fino alla scadenza della presente consiliatura che avverrà presumibilmente nella primavera del 
2018, l’importo del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali nella seguente misura: 

Amministratore Gettone presenza  
spettante per gli anni 

2015 -2018 
CONSIGLIERE €. 15,34.- 

 
2) di dare atto che l’unanimità dei Consiglieri Comunali ha espresso formale rinuncia scritta alla 

percezione del gettone sopracitato per tutto il restante periodo della consiliatura ovverossia fino 
al termine presunto della primavera dell’anno finanziario 2018, documento che viene allegato 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta viene sciolta dal Sindaco alle ore 22,00. 

 
 
Parere favorevole di: 

- regolarità  tecnica e di controllo preventivo amministrativo del Segretario Comunale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina 
dei Controlli interni. 

Molino dei Torti, lì 30/04/2015      Il Segretario Comunale 
           Dott. Marco Dodero  
 
Parere favorevole di: 

- alla regolarità contabile e di controllo preventivo contabile del Responsabile Servizio Finanziario , ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale 
sulla disciplina dei Controlli interni. 

Molino dei Torti, lì 30/04/2015  
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           Ombretta Buffadossi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 



                             IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                Anna Fantato                                               Dott. Marco Dodero  
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE : Pubblicato all’Albo Pretorio a cura del messo comunale per gg. 15 dal  
04/05/2015. 
 
Molino dei Torti, lì 04/05/2015. 
. 

 Il Segretario Comunale 
            Dott.Marco Dodero 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale , rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Molino dei Torti, lì 04/05/2015. 
       Il  Segretario Comunale 
       Dott. Marco Dodero  
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  :  
 
La presente deliberazione,  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4 comma del 

vigente TUEL,  è  diventata esecutiva dal giorno __/05/2015, perché  decorso il termine di giorni 10 

dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

  
 
Molino dei Torti, lì __/05/2015     Il  Segretario Comunale 
            Dott. Marco Dodero 
 

 
 
 
 
 
 


